¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.14.8.

³ 1 Cor 5.

et tale statutum non obligat infideles, qui foris sunt: ob quod contrahentes in talibus gradibus vere contrahunt, neque sunt separandi, si conuertantur. Et tandem tales gradus ibi positos non esse de iure naturae primaeuo late probatum est. Et argumentum est, quia in nouo orbe, nullum gradum affinitatis obseruabant: quia filius concubinam patris ducebat, seu vxorem, mortuo patre, quia si uiuente, occidebatur, quae eius erat nouerca: et pater similiter vxorem, vel concubinam filij, quae eius erat nurus. Item, frater vxorem fratris post mortem, imo si esset solum repudiata, similiter quis ducebat matrem, et filiam successiue. Tandem nullus gradus affinitatis inter eos vetitus habebatur in matrimonio. In gradibus consanguinitatis, supra omnem modum prohibitum erat patrem ducere filiam, vel filium ducere matrem: nunquam reperi factum, non solum non reperi coniunctos matrimonialiter primo gradu, sed neque copula illicita deprehendi: quod maxime probat, istum gradum esse prohibitum per prima principia iuris naturae, vt dictum est. Item (vt Michoacanenses ferunt) obseruabant,⁴ ne vir duceret sororem patris, vel matris: bene tamen foemina, poterat copulari fratri matris, vel patris: quia indecens videbatur vt amita, vel matertera subdita esset pronepoti, filio fratris, vel sororis suae: quod tamen non repugnabat, si foemina iungeretur patruo suo. Obseruabant etiam, ne fratres inter se iungerentur, etiam si solum essent ex patre, vel matre. Verum aliquos reperi coniunctos, quibus diuortium est praeceptum: quia non erat vsus apud eos, sed reprobatum.

In prouincia Mexicana⁵ abstinebant in gradu consanguinitatis, parentes a filijs, et fratres, a sororibus. In affinitate tamen obseruabant, vt nulla foemina, nuberet patri viri sui, nec filio, viri ex alia muliere, nec viro matris, aut illi, cum quo mater coiuit, nec marito filiae suae, nec illi, cum quo filia peccauit. Et cum istis copulari (vt ferunt) graue reputabatur. Qui vero id faciebant, luebant poenas. Et pariformiter filius nullo modo nouercam ducebat, licet alios gradus non obseruabant.⁶ Ex istis habere possumus, non omnes personas in Leuitico positas prohibitas de iure naturae primaeuo, quandoquidem non est idem apud omnes in tali obseruantia, sed variatio magna, secundum diuersitatem nationum, et prouinciarum. Et solum gradus ille parentum et filiorum videtur iure naturae primaeuo prohibitus, qui gradus apud omnes videtur obseruatus eodem modo, cum in alijs, reperiatur alia et alia consuetudo. Et matrimonium celebratum cum debito consensu apud infideles, inter personas, inter quas consuetum est communiter apud eos contrahere, nullo modo si conuertantur, est annullandum: